
Na osnovu člana 16. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst 
("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", 7/10 ) i člana 27. stav 5. Zakona o budžetima u 
Federaciji BiH ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj:102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 
91/15 i 102/15) Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 83. sjednici održanoj 21.12.2016. godine, 
donosi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZZ AA KK LL JJ UU ČČ AA KK   
 

I 
Utvrđuje se Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2017. godinu, sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog 
plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2017.godinu i upućuju se u 
skupštinsku proceduru. 
 

II 
Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Datum, 21.12.2016. godine 
Broj: 02-                      /16. 

Zenica 
 
DOSTAVLJENO: 
1 x Ministarstvo zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, 
1 x Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona,  
1 x Stručna služba Skupštine,  
1 x a/a. 
 
 
 

PREMIJER 
 

Miralem Galijašević 



 
PRIJEDLOG 

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka g) Ustava  Zeničko-dobojskog kantona i člana 27. Zakona o 
budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine  Federacije Bosne i Hercegovine", 
broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15) Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 
__________ sjednici održanoj _________ 2016.  godine, donijela je  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O D L U K U 
o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog 
kantona  za 2017. godinu, sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2017.godinu 
 
 

I 
Daje se saglasnost na Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona  
za 2017. godinu, sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja 
Zeničko-dobojskog kantona za 2017.godinu. 
 
 

II 
Ova Odluka  stupa na snagu danom donošenja  i objavit će se u  Službenim novinama Zeničko-
dobojskog kantona. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Broj:________________/16.                                                              PREDSJEDAVAJUĆI 
Datum,____________2016.godine                                              
Zenica.                        Draženka Subašić 
 



 
 
 
 
         O B R A Z L O Ž E NJ E 
 
 
 
I. Pravni osnov i razlozi za donošenje 
 

Pravni osnov  sadržan je u članu 27. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine  Federacije Bosne i Hercegovine", broj:102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 
102/15) kojim je regulisano da Finansijski plan vanbudžetskog fonda sa odlukom o izvršavanju 
finansijskog plana donosi nadležni organ utvrđen zakonom, odnosno aktom tog fonda na način 
predviđen tim propisima i pod uvjetima određenim ovim zakonom. 
 

Članom 103. Zakona o zdravstvenom osiguranju  ("Službene novine  Federacije Bosne i 
Hercegovine", broj: 30/97, 7/0270/08 i 48/11) utvrđeno je da Upravni odbor Zavoda zdravstvenog 
osiguranja Zeničko-dobojskog kantona donosi finansijski plan i završni račun. 
 
 
II. Obrazloženje predloženih pravnih rješenja 
 

Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog  kantona na svojoj 
trećoj sjednici održanoj dana 30.11.2016. godine, usvojio je Prijedlog  Finansijskog plana Zavoda  
zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog  kantona  za 2017. godinu i Odluku o  izvršavanju 
Finansijskog plana za 2017. godinu. 
 

Stoga je potrebno da Skupština Zeničko-dobojskog kantona da saglasnost na Finansijski 
plan  Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona  za 2017. godinu sa Odlukom o  
izvršavanju  Finansijskog plana za 2017. godinu. 
 



  
Na osnovu člana 27. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene 
novine Federacije BiH”, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15) i člana 103. 
Zakona o zdravstvenom osiguranju (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 30/97, 07/02, 
70/08 i 48/11), Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog 
kantona, na trećoj sjednici održanoj 30.11. 2016. godine, donosi: 
 
 
 
 

 
FINANSIJSKI PLAN 

Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona 
za 2017.godinu 

 
 
 

 
Član 1. 

(Opšti dio) 
 

Ovim Finansijskim planom utvrđuje se obim prihoda/primitaka i rashoda/izdataka Zavoda 
zdravstvenog osiguranja  Zeničko – dobojskog kantona (u daljem tekstu: Zavod) za 2017. 
godinu i to: 
 
 
 

I UKUPNI PRIHODI I PRIMICI (1.1.+1.2.) 162.671.500 

1.1. Porezni prihodi 161.546.821 
1.2. Neporezni prihodi 1.124.679 

II UKUPNI RASHODI I IZDACI (2.1.+2.2.+2.3.) 162.671.500 

2.1. Rashodi (zdravstvena zaštita + mat.troškovi) 159.107.500 
2.2. Tekuća rezerva 2.609.000 
2.3. Kapitalni izdaci 955.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Član 2. 
(Posebni dio) 

 
Prihodi i rashodi utvrđuju se u Bilansu prihoda i rashoda za 2017. godinu, kako slijedi: 
 
 
A – PRIHODI/PRIMICI 
 

R/B Opis ekonomskog koda EKONOMSKI 
KOD 

PROCJENA 
IZVRŠENJA 
FIN.PL I-XII 

2016 

INDEX 
(5/4) 

FINANSIJSKI 
PLAN 2017 

PROCJENA 
2018 

PROCJENA 
2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Doprinos za zdr.osiguranje - iz i na plaće 712111 143.393.903 149.811.678 104,5 150.562.886 152.532.084 

2 Doprinos za zdr.osiguranje - korisnici penzija 712111 2.447.020 2.513.090 102,7 2.635.356 2.688.063 
3 Doprinos za zdr.osiguranje - nezaposlena lica 712111 3.615.460 3.713.077 102,7 3.734.962 3.809.661 
4 Doprinos za zdr.osiguranje - Budžet kantona 712111 315.199 280.000 88,8 326.400 372.928 

5 Doprinos za zdravstveno osiguranje od povremenog 
obavljanja samostalne djelatnosti i samostalnog rada 712116 876.064 899.718 102,7 917.712 936.066 

6 Doprinos za zdravstveno osiguranje radnika u inostranstvu i 
inostranih penzionera - prihod od INO osiguranja 712191 4.215.441 4.329.258 102,7 4.415.843 4.504.160 

7 SVEGA DOPRINOSI ZA SOCIJALNU ZAŠTITU - 
ZDRAVSTVENO OSIGURANJE (1+2+3+4+5+6) : 712000 154.863.087 161.546.821 104,3 162.593.159 164.842.962 

I SVEGA POREZNI PRIHODI: 710000 154.863.087 161.546.821 104,3 162.593.159 164.842.962 

8.1. Prihod od kamata za depozite u banci 721211 87 500 574,7 510 520 

8. SVEGA OSTALI PRIHODI OD FINANSIJSKE I 
NEMATERIJALNE IMOVINE: 721210 87 500 574,7 510 520 

9.1. Prihod od pružanja usluga drugim 
(participacija) 722613 1.063.413 1.092.125 102,7 1.113.968 1.136.248 

9. SVEGA PRIHOD OD PRUŽANJA USLUGA 
GRAĐANIMA  722610 1.063.413 1.092.125 102,7 1.113.968 1.136.248 

10.1. Vlastiti prihodi budžetskih korisnika (prihod od 
iznajmljivanja poslovnih prostora, stanova) 722631 30.238 31.054 102,7 31.676 32.309 

10. SVEGA VLASTITI PRIHODI: 722630 30.238 31.054 102,7 31.676 32.309 

11. Ostali povrati (ostali prihodi) 722719 194 1.000 515,5 1.020 1.040 

11.1. SVEGA POVRATI IZ RANIJIH GODINA: 722710 194 1.000 515,5 1.020 1.040 

12. 
SVEGA PRIHODI OD PODUZETNIČKIH 
AKTIVNOSTI I IMOVINE I PRIHODI OD 
POZITIVNIH KURSNIH RAZLIKA (8+9+10+11) 

721000-722000 1.093.932 1.124.679 102,8 1.147.174 1.170.117 

II SVEGA NEPOREZNI PRIHODI: 720000 1.093.932 1.124.679 102,8 1.147.174 1.170.117 

III UKUPNI PRIHODI (I+II): 700000 155.957.019 162.671.500 104,3 163.740.333 166.013.079 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
B – RASHODI/IZDACI 
 

R/B Opis ekonomskog koda EKONOMSKI 
KOD 

PROCJENA 
IZVRŠENJA 
FIN.PL I-XII 

2016 

INDEX 
(6/5) 

FINANSIJSKI 
PLAN 2017 

PROCJENA 
2018 

PROCJENA 
2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.1. Bruto plaće i naknade plaća 611100 1.900.000 1.760.000 92,6 1.988.000 2.142.000 

1.2. Naknade troškova zaposlenih 611200 351.000 300.000 85,5 412.100 464.100 

1 SVEGA PLAĆE I NAKNADE TROŠKOVA 
ZAPOSLENIH (1.1.+1.2.): 611000 2.251.000 2.060.000 91,5 2.400.100 2.606.100 

2.1. Doprinosi poslodavca  612100 190.000 190.000 100,0 198.000 214.200 

2 SVEGA DOPRINOSI POSLODAVCA I 
OSTALI DOPRINOSI (2.1.): 612000 190.000 190.000 100,0 198.000 214.200 

3.1. Putni troškovi 613100 7.775 8.000 102,9 8.000 8.000 

3.2. Izdaci za energiju 613200 60.000 60.000 100,0 60.000 60.000 
3.3.1. Izdaci za komunikaciju 613310 75.000 75.000 100,0 75.000 75.000 
3.3.2. Izdaci za komunalne usluge 613320 30.000 30.000 100,0 30.000 30.000 

3.3. IZDACI ZA KOMUNIKACIJU I KOM.USLUGE 
(3.3.1.+3.3.2.): 613300 105.000 105.000 100,0 105.000 105.000 

3.4.1. Administrativni materijal i sitan inventar 613410 55.572 55.000 99,0 55.000 55.000 
3.4.2.1. Lijekovi sa esencijalne liste 613421 24.020.000 25.020.000 104,2 25.550.500 26.061.510 
3.4.2.2. Ortopedske sprave i pomagala 613425 4.152.722 4.300.000 103,5 4.386.000 4.438.043 

3.4.2. MEDICINSKI I LABORATORIJSKI 
MATERIJAL (3.4.2.1.+3.4.2.2.): 613420 28.172.722 29.320.000 104,1 29.936.500 30.499.553 

3.4. NABAVKA MATERIJALA I SITNOG 
INVENTARA (3.4.1.+3.4.2.): 613400 28.228.294 29.375.000 104,1 29.991.500 30.554.553 

3.5. Izdaci za usluge prijevoza i goriva 613500 5.000 5.000 100,0 5.000 5.000 

3.6. Unajmljivanje imovine,opreme i nematerijalne 
imovine 613600 250.000 51.000 20,4 10.200 10.200 

3.7. Izdaci za tekuće održavanje 613700 16.000 20.000 125,0 20.000 20.000 

3.8. Usluge održavanja IS zdravstvenih ustanova 
u ZDK (AIS i BIS-a) 613722 50.000 200.000 400,0 204.000 208.080 

3.9.1. Izdaci osiguranja 613810 10.000 10.000 100,0 10.000 10.000 
3.9.2. Usluge bankarskog i platnog prometa 613820 9.000 9.000 100,0 9.000 9.000 
3.9.3. Izdaci za negativne kursne razlike 613830 1.000 1.000 100,0 1.000 1.000 

3.9. IZDACI OSIGURANJA,BANKARSKIH USLUGA I USLUGA 
PLATNOG PROMETA (3.9.1.+3.9.2.+3.9.3.): 613800 20.000 20.000 100,0 20.000 20.000 

3.10.1. Izdaci za informisanje (javno informisanje, objava 
oglasa, reprezentacija) 613910 9.500 4.500 47,4 4.590 5.000 

3.10.2. Usluge za stručno obrazovanje 613920 10.000 10.000 100,0 10.000 10.000 
3.10.3. Stručne usluge 613930 10.000 10.000 100,0 10.000 10.000 

3.10.4.1 Primarna opća zz - kanton (ugovori + prevoz kolima 
hitne pomoći +obrada za IK ZMR) 613941 38.989.092 40.270.000 103,3 40.630.705 41.410.047 

3.10.4.2. Preventivna zz - kanton (papa testovi) 613941 143.000 150.000 104,9 155.000 157.000 

3.10.4.3. Konsultativno - specijalistička zz van kantona 
(vanbolničko liječenje KCU Sarajevo, Tuzla i ostali) 613941 1.415.213 1.400.000 98,9 1.400.000 1.400.000 

3.10.4.4. Primarna zz štićenika u zavodima i domovima 613941 827.217 840.000 101,5 856.800 860.000 
3.10.4.5. Konsultativno - specijalistička zz – kanton  613943 16.649.313 17.296.000 103,9 17.474.640 17.837.681 

3.10.4.6. Bolnička zz sekundarnog i tercijarnog nivoa - kanton 
(ugovori + ZZBO + porodi + plućno) 613945 40.186.367 41.858.000 104,2 41.800.000 42.020.000 

3.10.4.7. Zdravstvena zaštita u specijalnim bolnicama 
(lječilištima) 613945 840.000 540.000 64,3 550.800 600.000 

3.10.4.8. Bolnička zz tercijarnog nivoa van kantona (bolničko 
liječenje KCU Sarajevo, citostatici, Tuzla i ostali) 613946 7.434.750 6.600.000 88,8 6.600.000 6.600.000 

3.10.4.9. 
Sufinansiranje tercijarne zdravstvene zaštite - kanton (očno, imuno - 
alergološke usluge, czhr, biopsije, mikrobiološki testovi, urologija, 
mag.rezonanca,onkologija, mikrobiologija) 

613946 4.384.149 4.600.000 104,9 4.500.000 4.500.000 

3.10.4.10. Liječenje u inostranstvu (međunarodne konvencije) 613948 3.000.000 3.000.000 100,0 3.000.000 3.000.000 

3.10.4. MEDICINSKE I LABORATORIJSKE USLUGE 
(SUMA OD 3.10.4.1. DO 3.10.4.10.): 613940 113.869.101 116.554.000 102,4 116.967.945 118.384.728 

 
 
 
 



 
3.10.5. Zatezne kamate i troškovi spora 613960 20.000 20.000 100,0 20.400 20.400 

3.10.6. Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i povremenog 
samostalnog rada (ljekarske komisije i upravni odbor) 

613970-
613980 385.000 385.000 100,0 385.000 385.000 

3.10.7. Ostale nespomenute usluge i dadžbine  613990 10.000 10.000 100,0 10.000 10.000 

3.10. UGOVORENE I DRUGE POSEBNE USLUGE 
(SUMA OD 3.10.1. DO 3.10.7.): 613900 114.313.601 116.993.500 102,3 117.407.935 118.825.128 

3 
SVEGA IZDACI ZA MATERIJAL, SITNI 
INVENTAR I DRUGE POSEBNE USLUGE 
(SUMA OD 3.1. DO 3.10.): 

613000 143.055.670 146.837.500 102,6 147.831.635 149.815.961 

4 SREDSTVA TEKUĆE REZERVE 600000 0 2.609.000 0,0 3.000.000 3.000.000 

5.1. Ustupljena participacija 614170 600.000 600.000 100,0 600.000 600.000 

5.2. Tekući transferi zdravstvenim ustanovama i 
neprofitnim organizacijama  614170 50.000 50.000 100,0 50.000 50.000 

5.3. Tekući transfer ZZBO ZDK (nabavka lijeka 
metadon) 614175 0 420.000 0,0 420.000 420.000 

5.4. Lijekovi po posebnom odobrenju 614250 685.137 700.000 102,2 700.000 700.000 

5.5. Tekući transferi pojedincima (potpomognuta oplodnja, 
genetska ispitivanja, PET/CT dijagnostika) 614250 260.000 260.000 100,0 270.000 275.400 

5.6. Tekući transferi pojedincima (refundacija troškova liječenja u 
inostranstvu i ostale Odluke Zavoda) 614250 172.273 180.000 104,5 197.498 213.298 

5.7. 
Transfer pojedincima na području 
zdravstvenog osiguranja (refundacija 
bolovanja) 

614250 7.800.000 7.800.000 100,0 7.956.000 8.000.000 

5.8. Drugi tekući rashodi  614810 10.000 10.000 100,0 10.000 10.000 

5 SVEGA TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI 
TEKUĆI RASHODI (SUMA OD 5.1. DO 5.7.): 614000 9.577.410 10.020.000 104,6 10.203.498 10.268.698 

I SVEGA RASHODI ZDRAVSTVENE ZAŠTITE, 
MATERIJALNI TROŠKOVI i T.R. (1+2+3+4+5): 60000-614000 155.074.080 161.716.500 104,3 163.633.233 165.904.959 

6.1. Nabavka namještaja 821311 150.000 150.000 100,0 0 0 

6.2. Nabavka kompjuterske opreme 821312 50.000 50.000 100,0 51.000 51.000 

6.3. Nabavka opreme za prenos podataka i glasa 821313 500 5.000 1000,0 5.100 5.100 

6.4. Nabavka stalnih sredstava u obliku prava 
(softver za trezor, licence) 821500 50.000 50.000 0,0 51.000 52.020 

6.5. Nabavka stalnih sredstava (softver za E 
recept) 821500 0 500.000 0,0 0 0 

6.6. Rekonstrukcija zgrade 821614 632.439 200.000 31,6 0 0 

6 SVEGA KAPITALNI IZDACI (SUMA OD 6.1. 
DO 6.6.) 820000 882.939 955.000 108,2 107.100 108.120 

II SVEGA KAPITALNI IZDACI (6): 820000 882.939 955.000 108,2 107.100 108.120 

III UKUPNI RASHODI I IZDACI (I+II): 600000+82000 155.957.019 162.671.500 104,3 163.740.333 166.013.079 

IV UKUPAN BROJ ZAPOSLENIH   99 93   95 97 

 
 

Član 3. 
 

Sredstva zdravstvenog osiguranja ostvaruju se uplatom doprinosa za obavezno 
zdravstveno osiguranje u skladu sa Zakonom o doprinosima (“Službene novine Federacije 
BiH”, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/ 02, 17/06, 14/08 i 19/08), Pravilnikom o načinu 
obračunavanja i uplate doprinosa (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 64/08 i 81/08), 
Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje u 
Zeničko-dobojskom kantonu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona” broj:12/13 i 
14/13), Odlukom o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima zdravstvene zaštite 
(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 4/05 i 13/08) i manjim dijelom iz 
drugih izvora. 
 
 
 
 
 
 



Član 4. 
 

Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, kao nosilac izvanbudžetskog 
fonda provodi izvršenje ovog plana ostvarujući funkcije prikupljanja i trošenja sredstava, 
uključujući i propisane postupke kontrole, evidentiranja i izvještavanja. 
 
 

Član 5. 
 

U Stručnoj službi i 12 poslovnica Zavoda trenutno je zaposleno (99) radnika, bruto plate i 
naknade zaposlenih planirane su za (93) radnika.  
Zavod je u obavezi da u januaru mjesecu 2017. godine, pređe na sistem trezorskog 
poslovanja te je neophodno da izvrši prijem (2) novo uposlena. 
 
Kvalifikaciona struktura zaposlenih: 

 

STRUČNA 
SPREMA 

BROJ 
ZAPOSLENIH PO 
SISTEMATIZACIJI 

BROJ 
ZAPOSLENIH 

U 2016. 
GODINI 

PRESTANAK 
UGOVORA O 
RADU U 2017. 

GODINI 

PRIJEM NOVIH 
ZAPOSLENIKA 

U 2017. 
GODINI 

UKUPAN 
BROJ 

ZAPOSLENIH 
U 2017. 
GODINI 

  1 2 3 4 5 
VSS 26 23   2 25 
VŠS 15 8     8 
SSS 51 55 8   47 
NS 13 13     13 

UKUPNO 105 99 8 2 93 
 
 

Član 6. 
 

Za rashode za koje nisu predviđena sredstva ili nisu predviđena u dovoljnom iznosu, 
ukoliko se ukaže neodložna potreba, predviđena je tekuća rezerva. Sredstva tekuće 
rezerve, prema utvrđenom prijedlogu, odobrava Upravni odbor Zavoda. 
 
 

Član 7. 
 

Planirana sredstva utvrđena ovim Finansijskim planom će se raspoređivati prema 
namjenama srazmjerno ostvarenim prihodima, uz mogućnost preraspodjele utvrđenih 
sredstava između pojedinih rashodovnih stavki, najviše do 10% ukupnih rashoda utvrđenih 
Finansijskim planom. Odluku o preraspodjeli sredstava donosi Upravni odbor uz 
saglasnost resornog ministarstva. 
 
 

Član 8. 
 

U slučaju ispunjenja uslova iz člana 108. Zakona o zdravstvenom osiguranju (“Službene 
novine Federacije BiH”, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11) Budžet Kantona će izvršiti pokriće 
deficita Zavoda zdravstvenog osiguranja. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Član 9. 
 
 

Finansijski plan, nakon što Skupština Zeničko – dobojskog kantona da saglasnosti na isti, 
primjenjivat će se od 01.01.2017. godine, i objavit će se u Službenim novinama Zeničko – 
dobojskog kantona. 
 
 
 
 
 
                                                                                                                           
Broj: 01-100-3-14/16                                                            PREDSJEDNIK 
Zenica, 30.11.2016. god.                UPRAVNOG ODBORA 
                                                                                                                           
                                                        Nermina Krzić 
 



1 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
ZAKONSKI OSNOV 
U skladu sa Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (»Službene 
novine Federacije BiH«, broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15) i člana 
103. Zakona o zdravstvenom osiguranju (»Službene novine Federacije BiH«, broj 
30/97, 7/02, 70/08 i 48/11), Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog 
kantona izradio je  Finansijski plan za 2017. godinu. 
 
Finansijski plan Zavoda utvrđuje se na osnovu: 

• Zakona o doprinosima (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 35/98, 
54/00, 16/01, 37/01, 1/ 02, 17/06, 14/08 i 19/08); 

• Odluke o  osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno 
osiguranje u Zeničko – dobojskom kantonu (»Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona«, broj 12/13 i 14/13 ); 

• Propisanih prava iz obaveznog zdravstvenog osiguranja utvrđenih 
Zakonom o zdravstvenom osiguranju i podzakonskim aktima; 

• Jedinstvene metodologije kojom se bliže utvrđuju kriteriji i mjerila za 
zaključivanje ugovora između nadležnog Zavoda zdravstvenog osiguranja 
i zdravstvene ustanove (»Službene novine Federacije BiH«, broj 34/13 i 
90/13); 

• Naredbe o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog 
zdravstvenog osiguranja (»Službene novine Federacije BiH«, broj 82/14, i 
dopune 107/14); 

• Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora 
između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i 
zdravstvenih ustanova (»Službene novine Zeničko-dobojskog kantona«, 
br. 6/15 i 5/16); 

• Dokumenta okvirnog budžeta 2017 - 2019 (Ministarstvo finansija Zeničko 
– dobojskog kantona); 

• Dokumenta okvirnog budžeta 2017 - 2019 (Ministarstvo finansija F BiH); 
• Pokazatelja o ostvarenim prihodima i rashodima Zavoda, kao i procjene 

ostvarenja  za 2016. godinu; 
 
 
RAZLOZI ZA DONOŠENJE 
 
 Osnovni razlozi donošenja Finansijskog plana Zavoda su ostvarivanje 

funkcije finansiranja zdravstvene zaštite i drugih prava propisanih 
Zakonom o zdravstvenom osiguranju i odgovarajućim podzakonskim 
aktima. 

 
 
 
 
 
NAČELA 
Finansijskim planom treba da se uredi uravnoteženost prihoda i rashoda.  



2 

 
 
PRAVNA RJEŠENJA I FINANSIJSKI EFEKTI 
 
       

 
PRIHODI/PRIMICI 

Prihodi i primici Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona 
obezbjeđuju se iz slijedećih izvora: 

• doprinosa za zdravstveno osiguranje na i iz plaća i drugih primanja 
obveznika uplate doprinosa; 

• doprinosa za zdravstveno osiguranje određenih korisnika čiji je zakonski 
obveznik Vlada Zeničko-dobojskog kantona; 

• doprinosa za zdravstveno osiguranje privremeno nezaposlenih lica; 
• doprinosa za zdravstveno osiguranje korisnika penzija; 
• prihoda od INO osiguranja; 
• doprinosa za zdravstveno osiguranje od povremenog obavljanja 

samostalne  djelatnosti i samostalnog rada, 
• i ostalih neporeznih prihoda. 

 
Osnovice, stope, obveznici, način obračuna i uplate doprinosa utvrđeni su 
Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno 
osiguranje u Zeničko-dobojskom kantonu (»Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona«, broj: 12/13 i 14/13). 
 
Ukupno planirani prihodi za 2017. godinu iznose 162.671.500 KM, što predstavlja 
povećanje od 4,3% u odnosu na procjenu ostvarenja za 2016. godinu. Od tog 
iznosa na plan poreznih prihoda otpada 161.546.821 KM,  a na plan neporeznih 
prihoda 1.124.679 KM. 
 
Rizici ostvarenja projiciranih prihoda proizilaze iz: 

• odstupanja od predviđenog ekonomskog rasta, 
• pada privrednih aktivnosti na području Zeničko-dobojskog kantona, 
• porasta nezaposlenosti ili smanjenje plaća zaposlenih, 
• izmjena zakonskih propisa, 
• neplaćanje doprinosa za zdravstveno osiguranje u roku, 
• primjene Zakona o finansijskoj konsolidaciji privrednih društava u 

Federaciji Bosne i Hercegovine. 
 
Prihod po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje osiguranika iz radnog 
odnosa planiran je na bazi procjene ostvarenja za 2016. godinu i efekata koje 
očekujemo u 2017. godini, u ukupnom iznosu od 149.811.678 KM, što je za 4,5% 
više u odnosu na procjenu ostvarenja za 2016. godinu. Procjena rasta prihoda 
vanbudžetskih fondova po Dokumentu okvirnog budžeta za 2017. godinu iznosi 
2,7%.  
U 2017. godini najavljeno je smanjenje stope doprinosa za zdravstveno 
osiguranje od 3,5%, što bi se moglo negativno odraziti na naplatu prihoda za 
obavezno zdravstveno osiguranje. 



3 

 
Doprinos za zdravstveno osiguranje korisnika penzija planiran je u iznosu 
2.513.090 KM što je za 2,7% više u odnosu na procjenu ostvarenja za 2016. 
godinu.  
Doprinos za zdravstveno osiguranje privremeno nezaposlenih osoba planiran je  
u iznosu od 3.713.077 KM, što je za 2,7% više u odnosu na procjenu izvršenja za 
2016. godinu.  
 
Rast prihoda na ovim stavkama baziran je na procjeni rasta prihoda 
vanbudžetskih fondova koja je prezentirana u Dokumentu okvirnog budžeta  
F BiH za period 2017 - 2019. godine. 
 
Doprinos za određene korisnike čiji je zakonski obveznik uplate Budžet Zeničko-
dobojskog kantona planiran je u iznosu od 280.000 KM. Obračun ove stavke 
prihoda isplaniran je na osnovu broja prijavljenih korisnika (5.825) zdravstvenog 
osiguranja i primjene Odluke o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno 
zdravstveno osiguranje u Zeničko-dobojskom kantonu. 
 
Doprinos za zdravstveno osiguranje od povremenog obavljanja samostalne 
djelatnosti i samostalnog rada planiran je u iznosu od 899.718 KM. 
 
Prihodi po osnovu INO osiguranja ostvaruju se obračunom paušalnih naknada po 
međunarodnim konvencijama koje provodi Federalni Zavod zdravstvenog 
osiguranja i reosiguranja. U ovu kategoriju osiguranika spadaju uživaoci penzija 
iz inostranstva koji imaju prebivalište na području Kantona, kao i članovi porodica 
radnika stalno zaposlenih u inostranstvu. Planirani prihod po ovom osnovu iznosi 
4.329.258 KM, što je za 2,7% više u odnosu na procjenu ostvarenje za 2016. 
godinu. 
 
U oblasti neporeznih prihoda dominira prihod po osnovu participacije osiguranika 
u troškovima zdravstvene zaštite. Isti je za 2017. godinu planiran u iznosu od 
1.092.125 KM. 
 
 

 
RASHODI/IZDACI 

 
U cilju usklađivanja rashoda prema dinamici prihoda te uravnoteženja odnosa u 
strukturi rashoda, rashodi i kapitalni izdaci Zavoda u 2017. godini iznose 
162.671.500 KM. U strukturi rashoda dominiraju rashodi za zdravstvenu zaštitu i 
druga prava koja proizilaze iz Zakona o zdravstvenom osiguranju.  
 
Rizici ostvarenja projiciranih rashoda proizilaze iz: 

• zdravstvenog stanja stanovništva imajući u vidu vodeće bolesti - porast 
inzuloovisnih lica, kardiovaskularnih bolesti, maligne neoplazme, plućnih 
bolesti, neuroloških bolesti i dr., 

• porast potrošnje za lijekove sa Liste lijekova, 
• epidemije bolesti,  



4 

• porast odsustva sa posla zbog bolesti preko 42 dana. 
 
Na ime finansiranja bolničke zdravstvene zaštite u kantonu, primarne 
zdravstvene zaštite, konsultativno - specijalističke zdravstvene zaštite i tercijarne 
zdravstvene zaštite u kantonu planirana su sredstva u iznosu od 104.024.000 
KM. Obračun sredstava za gore navedene namjene vrši se u skladu sa 
Naredbom o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog 
zdravstvenog osiguranja (»Službene novine Federacije BiH«, broj 82/14, i 
dopune 107/14), Odlukom o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje 
ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i 
zdravstvenih ustanova (»Sl.novine Zeničko-dobojskog kantona«, broj: 6/15 i 
5/16) i Jedinstvenom metodologijom kojom se bliže utvrđuju kriteriji i mjerila za 
zaključivanje ugovora između nadležnog Zavoda zdravstvenog osiguranja i 
zdravstvene ustanove (»Sl.novine FBiH« broj: 34/13 i 90/13). 
Obračun potrebnih sredstava za zdravstvenu zaštitu na kantonu vrši Zavod u 
saradnji sa Institutom za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, a u skladu sa 
važećom Naredbom o standardima i normativima zdravstvene zaštite. . 
Za programe preventivne zdravstvene zaštite (prevencija karcinoma grlića 
materice - papa testovi), planirano je ukupno 150.000 KM. 
 
Konsultativno – specijalistička zdravstvena zaštita bilježi porast izdvajanja od 
3,9%, primarna zdravstvena zaštita porast od 3,3%, bolnička zdravstvena zaštita 
u kantonu rast od 4,2% u odnosu na procjenu izvršenja, sufinansiranje 
zdravstvene zaštite tercijarnog nivoa na kantonu rast od 4,9% u odnosu na 
procjenu izvršenja, za program preventivne zdravstvene zaštite (prevencija 
karcinoma grlića maternice – papa test), predviđen je rast od 4,9% u odnosu na 
procjenu izvršenja.  
Za primarnu zdravstvenu zaštitu štićenika u zavodima i domovima planirana su 
sredstva u iznosu od 840.000 KM. 
Za zdravstvenu zaštitu u specijalnim bolnicama - banjsko liječenje predviđena su 
sredstva u iznosu od 540.000 KM. 
 
Za lijekove sa Esencijalne liste planirana su sredstva u iznosu od 25.020.000 
KM. Razlog većeg planiranja za 4,2% u odnosu na procjenu izvršenja 2016. 
godine jeste zbog nove proširene Liste lijekova, koja je u primjeni od 01.10.2016. 
godine. 
 
Za ortopedske sprave i pomagala predviđena su sredstva u iznosu od 4.300.000 
KM. Povećanje sredstava za 3,5% u odnosu na procjenu izvršenja za 2016. 
godinu u iznosu cca. 200.000 KM je zbog finansiranja trakica za oboljele od 
dijabetesa (inzuloovisne pacijente) . 
 
Liječenje van kantona u 2017. godini planirano je u Finansijskom planu  na 
rashodovnoj stavci konsultativno - specijalistička zdravstvena zaštita van kantona 
(vanbolničko liječenje KCU Sarajavo, Tuzla i ostali), ekonomski kod 613941 u 
iznosu od 1.400.000 KM i bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa van 
kantona (bolničko liječenje KCU Sarajevo, citostatici, Tuzla i ostali), ekonomski 
kod 613946 u iznosu od 6.600.000 KM.  



5 

Ukupno planirana sredstva za liječenje van kantona iznose 8.000.000 KM. 
Očekujemo da se trend smanjena troškova liječenja van kantona nastavi  u 2017. 
godini. 
 
Rashodi za refundaciju bolovanja preko 42 dana planirani su u iznosu od 
7.800.000 KM.  
 
Za zdravstvenu zaštitu u inostranstvu po međunarodnim konvencijama planirana 
su sredstva u iznosu 3.000.000 KM.  
 
Za tekuće transfere zdravstvenim ustanovama i neprofitnim organizacijama u 
Finansijskom planu za 2017. godinu planirana su sredstva u iznosu od 50.000 
KM, to je grant koji do 1.500 KM odobrava Direktor Zavoda uz saglasnost 
Ministra zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, a preko 1.500 KM Upravni odbor 
Zavoda uz saglasnost Ministra zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, a u skladu 
sa kriterijima za dodjelu istih. 
 
Za tekuće transfere JZU Zavod za bolesti ovisnosti ZDK (nabavka lijekova 
metadon-a i suboksone-a), planirana su sredstva u iznosu od 420.000 KM. 
Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona po prvi put iz 
sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja finansira nabavku lijeka metadon. 
Nabavka lijeka metadon do sada se je obezbjeđivala preko donacija od strane 
UNDP.  
Za lijekove po posebnom odobrenju koje odobrava Ministar zdravstva Zeničko-
dobojskog kantona planirana su sredstva u iznosu od 700.000 KM, što je za 
2,2% više u odnosu na planirano ostvarenje za 2016. godinu.  
Razlog povećanja na ovoj stavci je uvođenja većeg broja pacijenata za 
transdermalnu narkoanalgetsku terapiju, bezglutensko brašno kao i uvođenje 
novog antiepileptika. 
 
Tekući transferi pojedincima (potpomognuta oplodnja, genetska ispitivanja, 
PET/CT dijagnostika), planirana su sredstva u iznosu od 260.000 KM.  
Na osnovu Odluke Upravnog odbora broj 04-100-14-195/14 od 14.10.2014. 
godine i 01-100-17-241/15 od 31.01.2015. godine, Zavod vrši refundiranje 
sredstava za potpomognutu oplodnju realizovanu prvi put u 2014. godini, Odluka 
Upravnog odbora broj 01-100-14-194/14 od 14.10.2014. godine za PET/CT 
dijagnostiku, Odluka Upravnog odbora Zavoda broj 01-100-23-327/15 od 
29.07.2015. godine za genetička ispitivanja, kao i ostale Odluke Upravnog 
odbora Zavoda.  
 
Tekući transferi pojedincima (refundacija troškova liječenja u inostranstvu i ostale 
Odluke Zavoda), planirana su sredstva u iznosu od 180.000 KM. Zavod na 
osnovu Odluka Upravnog odbora broj 01-100-26/388/07 od 11.04.2007. godine i 
01-100-23-95/11 od 22.11.2011. godine, vrši refundiranje 30% troškova liječenja 
u inostranstvu pod uslovom da se navedeno liječenje nije moglo obaviti u Bosni i 
Hercegovini, i da se isto ne finansira na teret Fonda solidarnosti.  
 



6 

Za usluge održavanja Informacionog sistema zdravstvenih ustanova na području 
Zeničko-dobojskog kantona (AIS i BIS), planirana su sredstva u iznosu od 
200.000 KM 
 
Na ime ostalih rashoda i materijalnih troškova Zavoda planirana su sredstva u 
iznosu od 3.223.500 KM ili 1,98% Finansijskog plana.  
Od tog iznosa na bruto plate i naknade zaposlenih odnosi se 2.060.000 KM ili za 
191.000 KM manje, u odnosu na procjenu izvršenja Finansijskog plana za 2016. 
godinu. U Stručnoj službi i 12 poslovnica Zavoda trenutno je zaposleno (99) 
radnika, bruto plate i naknade zaposlenih planirane su za (93) radnika.  
U 2016. godini Zavod je formirao jedinicu za kontrolu i obradu recepata, a 
osnovni razlog smanjenja plata i naknada u iznosu od 191.000 KM je zbog 
racionalizacije radnih mjesta u Zavodu i poštivanja mjera štednje od strane Vlade 
Zeničko-dobojskog kantona.  
Zavod je u obavezi da u januaru mjesecu 2017. godine, pređe na sistem 
trezorskog poslovanja te će izvrši prijem (2) novo uposlena radnika. 

 
Za rad Upravnog odbora i ljekarskih komisija planirana su sredstva u iznosu od 
385.000 KM.  
 
Za zakupnine poslovnog prostora planirana su sredstva u iznosu od 51.000 KM 
budući da je Zavod u septembru 2014. godine radi otpočinjanja procesa 
rekonstrukcije poslovne zgrade preselio na novu lokaciju u zgradu ERC-a u 
Željezari Zenica. Radovi na dovršetku poslovne zgrade Zavoda očekuju se u 
mjesecu martu 2017. godine.  
 
Za kapitalne izdatke planirana su sredstava u iznosu 955.000 KM. 
Najveći dio ovih sredstava (500.000 KM), odnosi se za nabavku software za E 
recept.  
Za završetak radova druge faze rekonstrukcije zgrade planirana su sredstva u 
iznosu od 200.000 KM. 
Za nabavku namještaja planirana su sredstva u iznosu od 150.000 KM, za 
nabavku kompjuterske opreme iznos od 50.000 KM, a za nabavku stalnih 
sredstava u obliku prava i opreme za prenos podataka i glasa iznos od 55.000 
KM. 
Ostale stavke na kapitalnim izdacima bile su planirane i u 2016. godini, ali nisu 
realizovane te se ponovo planiraju u 2017. godini. 
 
Pri izradi Finansijskog plana za 2017. godinu primjenjen je član 60. Zakona o 
budžetima u F BiH kojim je propisana obaveza planiranja tekuće rezerve koja ne 
smije prelaziti 3% planiranih prihoda. Planirani iznos tekuće rezerve za 2017. 
godinu je 2.609.000 KM  što je 1,6% Finansijskog plana, i može se koristiti u 
skladu sa Odlukom o načinu izvršenja Finansijskog plana Zavoda. 
 
 
 

ooOoo 
 



7 

Gledajući u cjelini predloženi Finansijski plan za 2017. godinu, odražava 
sadašnja saznanja i pretpostavke uslova ostvarivanja prihoda i rashoda u 
narednoj godini. Rashodi su planirani u skladu sa predviđenim prihodima, a za 
eventualna prekoračenja rashoda (lijekovi sa Esencijalne liste, ortopedske sprave 
i pomagala itd.), moguća su pokrića preraspodjelom rashodovnih stavki ili 
sredstvima tekuće rezerve, a u krajnjem slučaju i rebalansom Finansijskog plana, 
za što postoji podloga u važećim aktima. 
 
U prilogu se nalazi Tabela 1. i Tabela 2. koje su sastavni dio Prijedloga 
Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko – dobojskog 
kantona za 2017. godinu. 
 
 
 
 
Zenica, novembar 2016. godine                                         PREDSJEDNIK 

                                                                                  UPRAVNOG ODBORA                                                                    
 

                                                                                  Nermina Krzić 
                 

 
                                                                                            



Na osnovu člana 27. stav 2. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine  
(“Službene novine Federacije BiH”, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15), člana 
82. i 103. Zakona o zdravstvenom osiguranju Federacije BiH (“Službene novine Federacije 
BiH”, broj 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11), i člana 44. Statuta Zavoda zdravstvenog osiguranja 
Zeničko-dobojskog kantona, Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-
dobojskog kantona na trećoj sjednici održanoj 30.11.2016. godine donosi:  
 

 
O D L U K U  

 o izvršavanju Finansijskog plana 
 Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2017. godinu 

 
 
I Opće odredbe 
 

Član 1. 
 

Ovom Odlukom utvrđuje se forma Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja 
Zeničko-dobojskog kantona za 2017. godinu (u daljem tekstu: Finansijski plan), kao i 
struktura prihoda i primitaka, te rashoda i izdataka navedenog Finansijskog plana i njihovo 
izvršavanje, dinamika i prioriteti u plaćanju obaveza, planiranje novčanih tokova i 
finansijsko izvještavanje. 
 
 
II Struktura prihoda i rashoda 
 

Član 2. 
 

Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja (u daljem tekstu Zavod), sastoji se od 
opšteg dijela kojeg čine ukupni prihodi i primici, i ukupni rashodi i izdaci, te posebnog dijela 
u kojem su iskazani prihodi i primici, te rashodi i izdaci raspoređeni u programe, a sastoje 
se od aktivnosti i projekata. 
 
 
 

Član 3. 
 

Planirani prihodi Zavoda po izvorima sredstava ostvarivaće se u skladu sa Zakonom o 
zdravstvenom osiguranju (“Službene novine Federacije BiH” broj: 30/97, 7/02, 70/08, i 
48/11), Zakona o doprinosima (“Službene novine Federacije BiH, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 
37/01, 1/02, 17/06, i 14/08), Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno 
zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton (“Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona” broj 12/13 i 13/14), i drugim propisima koji regulišu ovu oblast, kao i ostalim 
mjerama i izvorima koji proizilaze iz opštih nadležnosti kako samog Zavoda, tako i drugih 
subjekata koji direktno ili indirektno učestvuju u istom. 
 
 
 
 
 



2 
 

PRIHODI I PRIMICI  
 
Plan prihoda i primitaka sastoji se od; 
 prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje utvrđenih Zakonom o 

doprinosima, 
 prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje - korisnici penzija, 
 prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje - nezaposlena lica, 
 prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje - budžet kantona, 
 prihod od povremenog obavljanja samostalne djelatnosti i samostalnog rada, 
 prihod od doprinosa za zdravstvenu zaštitu ino penzionera,  
 vlastitih prihoda, 
 i ostalih neporeznih prihoda. 

 
Plan rashoda i izdataka sastoji se od: 
 
 rashoda za finansiranje zdravstvene zaštite, 
 rashodi za finansiranje rada Stručne službe Zavoda (bruto plaća sa pripadajućim 

porezima i doprinosima), i ostalih prava iz radnog odnosa uposlenika Zavoda, te 
materijalnih i ostalih troškova Stručne službe Zavoda,   

 tekuća rezerva, 
 kapitalnih izdataka. 

 
 

Član 4. 
 

Planirani prihodi po osnovu doprinosa na plaće uposlenika koji su u radnom odnosu kod 
pravnih i fizičkih lica, na ekonomskom kodu 712111 redni broj 1. Finansijskog plana 
Zavoda, ostvarivat će se na osnovu Zakona o doprinosima ("Službene novine Federacije 
BiH", broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06 i 14/08). 
 
 

Član 5. 
 
Prihodi planirani na osnovu doprinosa za korisnike penzija na ekonomskom kodu 712111 
redni broj 2. Finansijskog plana Zavoda, ostvarivat će se u skladu sa Odlukom o 
osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-
dobojski kanton (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona” broj 12/13 i 13/14). 
Planirani prihodi od doprinosa za isplaćene penzije-mirovine, utvrđene su primjenom 
jedinstvene stope doprinosa u visini od 1,20% na isplaćenu penziju i invalidninu propisanu 
po Zaključku Vlade Federacije BiH broj: 487/2003 od 25.09.2003. godine. 
 
 

Član 6. 
 

Prihode planirane po osnovu doprinosa za nezaposlene osobe, plaća Kantonalna služba 
za zapošljavanje na rednom broju 3. Finansijski plana ekonomski kod 712111, a ostvarivat 
će se u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno 
osiguranje za Zeničko-dobojski kanton (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona” broj 
12/13 i 13/14). 



3 
 

Član 7. 
 

Prihodi planirani na rednom broju 4. Finansijskog plana ekonomski kod 712111 – Budžet 
kantona, gdje je obveznik Vlada Zeničko dobojskog kantona ostvarivat će se u skladu sa 
Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za 
Zeničko-dobojski kanton (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona” broj 12/13 i 
13/14). 
 
 

Član 8. 
 

Prihodi planirani po osnovu doprinosa za lica koja sama plaćaju doprinose na rednom 
broju 5. Finansijskog plana ekonomski kod 712116, ostvarivat će se na osnovu Odluke o 
osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-
dobojski kanton (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona” broj 12/13 i 13/14), te 
načinu obračunavanja i uplate doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje. 
 
 

Član 9. 
 

Prihodi planirani od doprinosa iz naknada za zdravstvenu zaštitu članova porodica radnika 
zaposlenih u inostranstvu, inostranih penzionera-umirovljenika i članova njihovih porodica 
na rednom broju 6. Finansijskog plana ekonomski kod 712191, ostvarivat će se na osnovu 
obračunatih doznaka po potpisanim INO konvencijama sa; Hrvatskom, Crnom Gorom, 
Srbijom, Njemačkom, Slovenijom, Austrijom itd.  
 
 

Član 10. 
 

Prihodi planirani od kamata u banci na rednom broju 8.1. Finansijskog plana ekonomski 
kod 721211, ostvarivat će se na osnovu ugovora sa bankom i pozitivnim kursnim 
razlikama. 
Prihodi od pružanja usluga građanima na rednom broju 9.1. Finansijskog plana ekonomski 
kod 722613, ostvarivat će se na osnovu Odluke o učešću osiguranih lica u troškovima 
zdravstvene zaštite. 
Planirani prihodi na rednom broju 10.1. Finansijskog plana ekonomski kod 722631, 
ostvarivat će se na osnovu Ugovora za iznajmljivanje vlastitih poslovnih prostora i stanova. 
Prihodi na rednom broju 11. Finansijskog plana ekonomski kod 722719, ostvarivat će se 
na osnovu povrata iz ranijih godina. 
 
 
 
RASHODI I IZDACI 

Član 11. 
 
Finansiranje programa zdravstvene zaštite na teret planiranih rashoda Zavoda, vršit će se 
u skladu s Finansijskim planom i programima zdravstvene zaštite koji se finansiraju 
sredstvima Zavoda, a koji obuhvataju pružanje zdravstvenih usluga osiguranim licima i 
nabavku medicinskog materijala i ortopedskih sprava i pomagala. 



4 
 

 
Finansiranje pružanja zdravstvenih usluga u zdravstvenim ustanovama u Federaciji BiH 
vršit će se na osnovu zaključenih ugovora između Zavoda i zdravstvenih ustanova. 
 
Transferi sredstava po osnovu finansiranja zdravstvene zaštite u kantonu u Finansijskom 
planu Zavoda nalaze se na: 
 na rednom broju 3.10.4.1. Finansijskog plana ekonomski kod 613941, nalaze se 

planirana sredstva za primarnu opću zdravstvenu zaštitu u kantonu (ugovori, prevoz 
kolima hitne pomoći, obrada za IK Zavod za medicinu rada i Institut za zdravlje i 
sigurnost hrane Zenica (dio za primarnu zdravstvenu zaštitu),  

 na rednom broju 3.10.4.2. Finansijskog plana ekonomski kod 613941, nalaze se 
planirana sredstva za preventivnu zdravstvenu zaštitu u kantonu (papa test), 

 na rednom broju 3.10.4.5. Finansijskog plana ekonomski kod 613943, nalaze se 
planirana sredstva za konsultativno-specijalističku zdravstvenu zaštitu u kantonu, 
obračun sredstava za Zavod za bolesti ovisnosti, Zavod za medicinu rada i Istitut za 
zdravlje i sigurnost hrane, vrši se na osnovu Naredbe o standardima i normativima 
zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja (»Službene novine 
Federacije BiH«, broj 82/14 i dopune 107/14); 

 na rednom broju 3.10.4.6. Finansijskog plana ekonomski kod 613945, nalaze se 
planirana sredstva za bolničku zdravstvenu zaštitu sekundarnog nivoa u kantonu 
(ugovori, porodi, plućno, stacionarni dio JU Zavod za bolesti ovisnosti), 

 na rednom broju 3.10.4.9. Finansijskog plana ekonomski kod 613946, nalaze se 
planirana sredstva za sufinansiranje tercijarne zdravstvene zaštite -u kantonu 
(očno, imuno-alergološke usluge, Centar za humanu reprodukciju, biopsija, 
mikrobiološki testovi, urologija, magnetna rezonanca, onkologija, plazmafereza, 
staplerski instrumenti i mikrobiologija).  

 
Sredstva za finansiranje zdravstvene zaštite van kantona usmjerit će se za finansiranje 
zdravstvene zaštite koja će se pružiti osiguranim licima po osnovu potpisanih Ugovora 
koje Zavod ima sa zdravstvenim ustanovama.  
Zdravstvena zaštita van kantona u Finansijskom planu planirana je na pozicijama; 
 na rednom 3.10.4.3. Finansijskog plana ekonomski kod 613941, konsultativno - 

specijalistička zdravstvena zaštita van kantona (vanbolničko liječenje KCU 
Sarajevo, KCU Tuzla i ostali), 

 na rednom broju 3.10.4.8. Finansijskog plana ekonomski kod 613946, bolnička 
zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa van kantona (bolničko liječenje KCU Sarajevo, 
KCU Tuzla, citostatici, ostali). 

Odluku o utvrđivanju prava za osigurana lica za liječenje van kantona donosi nadležna 
Komisija koju na prijedlog Direktora imenuje Upravni odbor Zavoda. 
 
Sredstva planirana za finansiranje zdravstvene zaštite na poziciji; 
 
 rednog broja 3.10.4.4. Finansijskog plana ekonomski kod 613941, nalaze se 

planirana sredstva za primarnu zdravstvenu zaštitu štičenika u zavodima i 
domovima, a realizovat će se na osnovu potpisanih ugovora sa socijalno 
zdravstvenim ustanovama u kojima su smješteni osiguranici Zavoda, na osnovu 
broja štićenika-osiguranika Zavoda i ugovorenih cijena. 
 

Za usluge medicinske rehabilitacije osiguranih lica planirana su sredstva u Finansijskom 



5 
 

planu na poziciji;  
 rednog broja 3.10.4.7. Finansijskog plana ekonomski kod 613945, planirana su 

sredstva za zdravstvenu zaštitu u specijalnim bolnicama-banjsko liječenje (Reumal 
Fojnica, Aquaterm Olovo, Vrućica Teslić). 

Planirana sredstva će se realizovati na osnovu prijedloga nadležnog ljekara specijaliste 
osiguranog lica, uz odobrenje nadležne Komisije Zavoda. 
 
Sredstva planirana za finansiranje troškova lijekova na rednom broju 3.4.2.1.  Finansijskog 
plana ekonomski kod 613421, planirana su sredstva za realizaciju Liste lijekova, a 
realizovat će se na osnovu Odluke o listi lijekova Zeničko-dobojskog kantona koju je 
donijela Vlada Kantona (“Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona” broj: 9/16). 
 
Sredstva planirana na rednom broju 3.8. u Finansijskom planu ekonomski kod 613722 
realizovat će se na osnovu Projekta jačanja zdravstvenog sektora i potpisivanjem ugovora.  
 
Sredstva planirana za finansiranje ortopedskih i drugih medicinskih pomagala na rednom 
broju 3.4.2.2. Finansijskog plana ekonomski kod 613425, realizovat će se na osnovu 
primjene Odluke o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala, 
zuboprotetskih pomagala i zubotehničkih nadomjestaka, endoproteza (“Sl. novine Zeničko-
dobojskog kantona broj: 04/05), i Odluci o proširenom obimu prava RVI paraplegičara na 
sanitarno higijenske potrepštine (“Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona” broj: 04/05).  
Ortopedska i druga medicinska pomagala odobravaju se na prijedlog ljekara specijaliste 
osiguranog lica, a na teret obaveznog zdravstvenog osiguranja. 
 
Sredstva za liječenje u inostranstvu (konvencije) na rednom broju 3.10.4.10. Finansijskog 
plana ekonomski kod 613948, usmjerit će se za pokriće obaveza koje Zavod ima u skladu 
sa potpisanim međunarodnim ugovorima o socijalnom osiguranju, a koje se odnose na 
plaćanje utvrđenih paušala za zdravstveno osiguranje lica državljana BiH trajno 
nastanjenih u inostranstvu i stvarnih troškova liječenja u inostranstvu po osnovu izdatih i 
propisanih obrazaca osiguranim licima koji privremeno borave u inostranstvu. 
 
 

Član 12. 
 

Na rednom broju 5.1. Finansijskog plana ekonomski kod 614170, nalaze se planirana 
sredstva za ustupanje participacije zdravstvenim ustanovama u kantonu. 
Kriterij raspodjele sredstava ostvarenih kroz neposredno učešće osiguranih lica, koje u 
ime Zavoda naplaćuju ugovorene zdravstvene ustanove u kantonu, definisan je Odlukom 
o utvrđivanju kriterija za ustupanje dijela sredstava neposrednog učešća osiguranih lica u 
troškovima korištenja zaštite (participacije), a koju naplaćuju zdravstvene ustanove broj: 
01-100-3-33/13, a koju je usvojio Upravni odbor Zavoda. 
 
Tekući transferi zdravstvenim ustanovama i neprofitnim organizacijama na rednom broju 
5.2. Finansijskog plana ekonomski kod 614170, je grant koji do 1.500 KM odobrava 
Direktor Zavoda uz saglasnost Ministra zdravstva Zeničko – dobojskog kantona, a preko 
1.500 KM Upravni odbor Zavoda uz saglasnost Ministra zdravstva Zeničko – dobojskog 
kantona, a u skladu sa kriterijima za dodjelu istih. 
Finansijska sredstva predviđena i raspoloživa na ovoj poziciji prati nadležna služba 
Zavoda, postupajući u skladu sa racionalizacijom, mogućnostima i raspoloživim 



6 
 

sredstvima Zavoda, a u cilju utemeljenosti i svrsishodnosti plaćanja i sprječavanju 
neopravdanih izdataka po navedenom osnovu. 
Na rednom broju 5.3. Finansijskog plana ekonomski kod 614175, nalaze se planirana 
sredstva za nabavku lijekova metadon-a i suboskone-a. Sredstva predviđena za ove 
namjene realizovat će se na osnovu zaključenog ugovora između Zavoda i JU Zavod za 
bolesti ovisnosti ZDK. 
 
 

Član 13. 
 

Lijekovi po posebnom odobrenju planirani u Finansijskom planu na rednom broju 5.4. 
ekonomski kod 614250, lijekovi koje na zahtjev osiguranih lica odobrava Kantonalni 
ministar zdravstva, a kao takvi imaju uporište u raspoloživim i predviđenim sredstvima 
Finansijskog plana.  
Tekući transferi pojedincima na rednom broju 5.5. Finansijskog plana ekonomski kod 
614250 planirana su sredstva za potpomognutu oplodnju, genetska ispitivanja, PET/CT 
dijagnostika, a koja će se finansirati na osnovu podnesenih zahtjeva osiguranih lica u 
skladu sa odlukama, opštim i internim aktima Zavoda o pomoći za pokriće troškova 
liječenja i koje kao takve imaju uporište u Finansijskom planu Zavoda. 
Na rednom broju 5.6. Finansijskog plana ekonomski kod 614250, nalaze se planirana 
sredstva za refundaciju troškova liječenja u inostranstvu i ostalih odluke Zavoda, a 
finansirat će se u skladu sa podnesenim zahtjevima od strane osiguranih lica, a na osnovu 
Odluka Upravnog odbora Zavoda broj 01-100-26-388/07 od 11.04.2007. godine i 01-100-
23-95/11 od 22.11.2011. godine vršit će se refundiranje 30% troškova liječenja u 
inostranstvu pod uslovima da se navedeno liječenje ne može obaviti u Bosni i Hercegovini 
(što se dokazuje potpisom tri ljekara Kliničkog Centra), i da  se isto ne finansira na teret 
Fonda solidarnosti.  
 
 

Član 14. 
 

Planirana sredstva za isplatu naknada za vrijeme privremene spriječenosti za rad (transferi 
pojedincima na području zdravstvenog osiguranja-refundacija bolovanja) na rednom broju 
5.7. Finansijskog plana ekonomski kod 614250, realizovat će se po osnovu zahtjeva 
pravnih i fizičkih lica. 
Refundacija naknada bolovanja preko 42 dana predstavlja obavezu Zavoda utvrđenu na 
osnovu primjene Zakona o zdravstvenoj zaštiti i Pravilnika o refundaciji naknade plate za 
vrijeme privremene spriječenosti za rad na teret sredstava Zavoda zdravstvenog 
osiguranja Zeničko dobojskog kantona broj: 01-100-58/13 koji je usvojio Upravni odbor 
Zavoda, u kojem je definisan postupak i način ostvarivanja ovog prava, te najniži i najviši 
iznos naknade koju Zavod refundira. 
 
Zavod bilo direktno putem nadležnih službi, stalnih ili povremenih komisija vrši provjeru 
opravdanosti, utemeljenosti i svrsishodnosti plaćanja po navedenom osnovu, te u skladu 
sa svojim ovlaštenjima poduzima neophodne mjere ka racionalizaciji i sprječavanju 
neopravdanih izdataka po navedenom osnovu.  
 
 
 



7 
 

Član 15. 
 

Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i povremenog samostalnog rada (Upravni 
odbor i ljekarske komisije), planirani na rednom broju 3.10.6. Finansijskog plana 
ekonomski kod 613970-631980, planirana su sredstva za realizaciju plaćanja naknada za 
članove Upravnog odbora i formiranih radnih tijela (ljekarske komisije Zavoda), koje u 
skladu sa svojim nadležnostima imenuje Direktor Zavoda, te onih koje na prijedlog 
Direktora imenuje Upravni odbor Zavoda, a kojima se definiše nadležnost i visina naknade 
koje kao takve imaju uporište u finansijskim sredstvima Zavoda.   
 
 
 

Član 16. 
 

Sredstva planirana za kapitalne transfere, troše se u skladu sa Zakonom o javnim 
nabavkama (“Sl.glasnik BiH” br: 39/14), i planiranim iznosima u Finansijskom planu. 
Kapitalni transferi u Finansijskom planu nalaze se na rednim brojevima Finansijskog plana; 
 6.1. ekonomski kod 821311, nabavka namještaja,  
 6.2. ekonomski kod 821312, nabavka kompjuterske opreme, 
 6.3. ekonomski kod 821313, nabavka opreme za prenos podataka i glasa, 
 6.4. ekonomski kod 821500, nabavka stalnih sredstava u obliku prava (software za 

trezor i licence), 
 6.5. ekonomski kod 821500, nabavka stalnih sredstava (software za E recept),  
 6.6. ekonomski kod 821614, rekonstrukcija zgrade. 

 
Namijenjena sredstva su u skladu sa Finansijskim planom za nastavak aktivnosti koje 
provodi Zavod. Završetak rekonstrukcije zgrade, nabavka namještaja i nabavka software 
za E recept su od važnijih stavki prilikom planiranja sredstava za kapitalne transfere u 
2017. godini. 
 
 
III Izvršenje Finansijskog plana 
 
 

Član 17. 
 

Sredstva iz Finansijskog plana se mogu koristiti samo do visine predviđene za njihove 
namjene u posebnom dijelu Finansijskog plana.  
 
Na osnovu člana 59. Zakona o budžetu (“Sl.novine Federacije BiH” br: 102/13, 9/14, 
13/14, 8/15, 91/15 i 102/15), Upravni odbor uz saglasnost Ministarstva zdravstva Zeničko-
dobojskog kantona može na prijedlog Direktora Zavoda odlučiti da se nedovoljno 
predviđeni izdaci podmire (povećaju), iz ušteda odnosno smanjenjem sredstava na drugim 
stavkama u okviru odobrenog Finansijskog plana, a najviše do 10% ukupnih rashoda 
utvrđenih Finansijskim planom. 
 
Ukoliko se preraspodjelom sredstava ne mogu pokriti prekoračenja u skladu sa stavom 2. 
ovog člana, Upravni odbor Zavoda može donijeti odluku da se prekoračenja na stavkama 
pokriju iz tekuće rezerve.  



8 
 

Sredstva tekuće rezerve koriste se za vanredne (hitne i nepredviđene) slučajeve koji se: 
 nisu mogli predvidjeti tokom procesa planiranja i izrade Finansijskog plana, 
 nisu mogle biti odložene za narednu godinu i 
 nisu mogle biti finansirane putem transfera ili preraspodjelom u okviru postojećeg 

Finansijskog plana. 
 
U slučaju većih odstupanja i smanjene likvidnosti Zavoda, Direktor na prijedlog Službe za 
finansije i računovodstvo, poduzima mjere na uravnoteženju Finansijskog plana i po 
potrebi aktivnosti vezane za izmjene i dopune Finansijskog plana. Izmjene i dopune 
Finansijskog plana provode se po istoj proceduri kao i kod izrade i donošenja Finansijskog 
plana u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH (“Sl.novine Federacije BiH” br: 102/13, 
9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15). 
 
 

Član 18. 
 

Sredstva tekuće rezerve planirana su i koristit će se u skladu sa članom 60. Zakona o 
budžetima u FBiH (“Sl.novine Federacije BiH” br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 
102/15), i ovom Odlukom. 
 
 

Član 19. 
 

U skladu sa članom 26. Statuta Zavoda, Direktor zajedno sa šefovima Stručnih službi 
Zavoda, se stara o blagovremenom obezbjeđivanju finansijskih sredstava potrebnih za 
sprovođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja, o njihovoj upotrebi i zakonitom 
pravilnom i blagovremenom ostvarivanju prava osiguranih lica u skladu sa mogućnostima, 
planiranim i raspoloživim sredstvima. 
 
Naloge za izvršavanje Finansijskog plana daje Direktor Zavoda i nadležne Stručne službe 
u skladu sa svojim ovlaštenjima. 
 
 
IV Dinamika plaćanja 

 
Član 20. 

 
Služba za finansijske i računovodstvene poslove Zavoda je nadležna da će redovno pratiti 
ostvarivanje prihoda/primitaka, rashoda i izdataka utvrđenih u Finansijskom planu za 2017. 
godinu i vršiti izvještavanje prema nadležnim institucijama u skladu sa Pravilnikom o 
finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u Federaciji BiH (“Sl.novine 
Federacije BiH” br: 69/14).  
 
 

Član 21. 
 

Finansijski plan će se izvršavati po slijedećim prioritetima: 
 izvršenje Ugovora sa zdravstvenim ustanovama sa kojima Zavod ima zaključen 

ugovor, 



9 
 

 izdaci za nabavku lijekova, ortopedskih sprava i pomagala i refundacija naknada 
plaća , 

 plaće, doprinosi, porezi i naknade radnika, 
 naknade članovima ljekarskih komisija i Upravnog odbora, 
 ostali materijalni troškovi za Stručnu službu, 
 kapitalni izdaci i  
 ostalo. 

U slučaju nelikvidnosti plaćanje će se vršiti prema redoslijedu dospijeća obaveza, a na 
osnovu plana novčanih tokova. 
 
 

Član 22. 
 

Zavod će vršiti redovne, periodične i ciljane kontrole pojedinih rashodovnih stavki, a u cilju  
pozitivnog poslovanja svih učesnika u zdravstvenom sistemu. 
 
Zavod će u saradnji sa drugim nadležnim organima provoditi mjere sprječavanja 
potencijalnih nezakonitosti i nepravilnosti, te preventivnog djelovanja po svim segmentima 
poslovanja.  
 
Zavod će pratiti i usklađivati svoje poslovanje sa novim zakonskim i podzakonskim 
odredbama koje se direktno ili indirektno odnose na poslovanje istog. 
Istovremeno Zavod će imajući u vidu stepen važnosti kao centralna institucija finansiranja 
zdravstvenog sistema, zahtijevati, prisustvo svojih internih i/ili externih uposlenika i 
saradnika u svim komisijama i tijelima koji rade na pripremanju akata bilo kojeg formata, 
čije donošenje kao takvo može imati direktan ili indirektan efekat na poslovanje Zavoda, a 
posebno na Finansijski plan  
 
 
V Finansijsko izvještavanje 
 

Član 23. 
 

Zavod će vršiti finansijsko izvještavanje u skladu sa odredbama i rokovima utvrđenim 
Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i Godišnjem obračunu budžeta u Federaciji BiH 
(“Sl.novine Federacije BiH” broj: 69/14, 14/15 i 4/16). 
 
Stručna služba Zavoda će podnijeti Upravnom odboru kvartalne i polugodišnje izvještaje o 
izvršenju Finansijskog plana sa detaljnim obrazloženjima o ostvarenim prihodima i 
rashodima sa prijedlozima mjera u cilju postizanja pozitivnog finansijskog rezultata, 
odnosno ostvarenja planiranih prihoda za izvršenje planiranih rashoda.  
 
Stručna služba Zavoda će podnijeti Upravnom odboru godišnji obračun i izvještaj o 
izvršenju Finansijskog plana sa detaljnim obrazloženjima prije roka za dostavu istog 
nadležnoj instituciji (Vladi Zeničko-dobojskog kantona), na usvajanje. 
 
Služba za finansijske i računovodstvene poslove sačinjavat će mjesečne i kvartalne 
informacije o izvršenom obimu vrijednosti ugovorenih usluga, iskazanim troškovima za 
lijekove, ortopedske sprave i pomagala i ostale rashode koji budu u odstupanju izvršenja u 



10 
 

odnosu na planirana sredstva u Finansijskom planu, a sve radi eventualnog poduzimanja 
mjera na usklađivanju ostvarenja u odnosu na plan. 
 
 

Član 24.  
 

Na sva pitanja koja nisu regulisana ovom Odlukom, a tiču se načina izrade, donošenja, 
izvršavanja i izvršenja Finansijskog plana za 2017. godinu, primjenjivat će se odredbe  
Zakona o budžetima Federacije BiH. 

 
Član 25. 

 
Finansijskim planom Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 
2017. godinu, prihodi/primici su uravnoteženi sa planiranim rashodima i izdacima.  
 
 

Član 26. 
 

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana usvajanja od strane Upravnog 
odbora i dobivanja saglasnosti na Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, a odnosit će se 
na fiskalnu 2017.godinu.  
 
 
 
 
Broj: 01-100-3-15/16. godina 
Zenica, 30.11.2016. godine 
 
 
 
 
DOSTAVLJENO:                                                                                    PREDSJEDNIK 
                                                                                                         UPRAVNOG ODBORA 
1 x Direktor Zavoda,                                                                         
1 x Pomoćnik direktora, 
2 x Služba za pravne i opće poslove (U.O.),                                         Nermina Krzić         
1 x Služba za sprovođenje zdravst.osiguranja 
      i analitičko – planske poslove,  
1 x Služba za finansijsko – računovodstvene poslove, 
1 x a/a.  
 


	03_Zakljucak-utvr-Prijedloga Odluke o dav-sagl na Fin-plan ZZO 2017
	03_PRIJEDLOG FINANSIJSKI PLAN 2017
	03_OBRAZLOŽENJE FP ZA 2017 godinu
	03_ODLUKA O IZVRŠAVANJU FP za 2017

